
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(ENERO – JUNIO 2013) 
 
 
 



Documentación ........................................................................................................... 1 

Informática .................................................................................................................. 1 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 2 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 5 

Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 5 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 5 

Unión Europea ............................................................................................................ 6 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 7 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 13 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 14 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 15 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 15 

Derecho electoral ...................................................................................................... 18 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 20 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 20 

Función pública ........................................................................................................ 25 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 26 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 27 

Medicina. Sanidad .................................................................................................... 27 

Agricultura. Ganadería ............................................................................................. 27 

Transportes. Telecomunicaciones .......................................................................... 27 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 28 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 28 

Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 29 

Civilización. Cultura .................................................................................................. 29 

Archivística ............................................................................................................... 30 

Historia ...................................................................................................................... 30 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 32 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 34 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 

002 
DOCUMENTACIÓN 

 
   1 
   ANUARIO Think EPI : análisis de tendencias en información y  
documentación. -- [Barcelona] : El Profesional de la Información,  
----. -- v. ; 30 cm 
   ISBN 978-84-9029-871-8 
   002 (BIB) 
 
 
   2 
   CALDERA SERRANO, Jorge 
   Documentación audiovisual en televisión / Jorge Caldera-Serrano  
y Pilar Arranz-Escacha. -- 1ª ed. en lengua castellana. --  
Barcelona : UOC, ----. -- 114 p. ; 18 cm. -- (El profesional de la  
información ; 13) 
   Bibliografía: p. 109-114 
   ISBN 978-84-9029-982-1 
   002 (BIB) 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   3 
   MARQUINA-ARENAS, Julián 
   Plan social media y community manager / Julián Marquina-Arenas.  
-- 1ª ed. en lengua castellana. -- Barcelona : UOC, ----. -- 136 p. 
 ; 18 cm. -- (El profesional de la información ; 12) 
   Bibliografía: p. 129-136 
   ISBN 978-84-9029-239-6 
   004 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   4 
   ANUARIO estadístico de España 2013 [Recurso electrónico] /  
Instituto Nacional de Estadística. -- Madrid : Instituto Nacional  
de Estadística, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   31 (BIB) 
 
 
   5 
   ESPAÑA en cifras 2013 / Instituto Nacional de Estadística. --  
Madrid : Instituto Nacional de Estadística, ----. -- p. ; 25 cm 
   31 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   6 
   ILLÁN, Alberto 
   Inmigración, democracia y desarrollo : temas para la reflexión  
y el debate / Alberto Illán, Beatriz Mesa, Javier Gil. -- Madrid :  
Fundación Iberoamérica Europa, ----. -- 295 p. : gráf. ; 21 cm. --  
(Serie Análisis ; 17) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-615-9764-2 
   31 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   7 
   ALONSO ROCAFORT, Víctor 
   Retórica, democracia y crisis : un estudio de teoría política /  
Víctor Alonso Rocafort. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 414 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 375-403. Índice 
   ISBN 978-84-259-1479-9 
   32 (BIB) 
 
 
   8 
   BENZ, Arthur 
   El Estado moderno : fundamentos de su análisis politológico /  
Arthur Benz. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 557 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 491-547. Índice 
   ISBN 978-84-259-1477-5 
   32 (BIB) 
 
 
   9 
   CALHOUN, John C. 
   Libertad y unión : la teoría de la confederación / John C.  
Calhoun ; estudio introductorio, Carlos Closa Montero ; traducción  
del inglés, Ascensión Elvira. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- XLIV, 457 p. ; 22 cm. --  
(Clásicos políticos) 
   ISBN 978-84-259-1478-2 
   32 (BIB) 
 
 
   10 
   CALVO MATURANA, Antonio Juan 
   Cuando manden los que obedecen : la clase política e  
intelectual de la España preliberal (1780-1808) / Antonio Calvo  
Maturana. -- Madrid : Marcial Pons Historia, ----. -- 312 p. ; 22  
cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. [271]-303. Índice 
   ISBN 978-84-92820-85-6 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
 
 
   11 
   CIPIE 1981-2012 : 31 años promoviendo la cooperación, la  
integración y la democracia en iberoamérica y España. -- Madrid :  
Fundacion Iberoamérica Europa, ----. -- p. 
   32 (BIB) 
 
 
   12 
   COELLO GARCÉS, Clicerio 
   El Estado democrático postnacional : dimensiones actuales del  
principio de soberanía y ciudadanía / Clicerio Coello Garcés. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 238 p. ; 20 cm. --  
(Alternativa ; 26) 
   Bibliografía: p. [225]-238 
   ISBN 978-84-9033-638-0 
   32 (BIB) 
 
 
   13 
   CRISIS de la democracia y nuevas formas de participación /  
Carlos de Cabo Martín ... [et al.] ; Albert Noguera Fernández  
coordinador. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 352 p. ; 22  
cm. -- (Ciencia política ; 54) 
   ISBN 978-84-9004-967-9 
   32 (BIB) 
 
 
   14 
   DAUVÉ, Gilles 
   Más allá de la democracia / Gilles Dauvé, Karl Nesic. -- Madrid  
: Lengua de Trapo, ----. -- 231 p. ; 22 cm. -- (Desórdenes ; 42) 
   ISBN 978-84-8381-172-6 
   32 (BIB) 
 
 
   15 
   DEMOCRACIA y socialdemocracia : homenaje a José María Maravall  
/ Adam Przeworski, Ignacio Sánchez-Cuenca (eds.) ; Carles Boix ...  
[et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2012. -- XVIII, 421 p. : gráf. ; 22 cm. --  
(Estudios políticos) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-259-1534-5 
   32 (BIB) 
 
 
   16 
   GAGNON, Alain-G. 
   Época de incertidumbres : ensayo sobre el federalismo y la  
diversidad nacional / Alain-G. Gagnon. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 239 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 52) 
   Bibliografía: p. [215]-224. Índice 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   ISBN 978-84-9033-732-5 
   32 (BIB) 
 
 
   17 
   GARRIDO GÓMEZ, María Isabel 
   La democracia en la esfera jurídica / autor, Mª Isabel Garrido  
Gómez. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2013. -- 218 p. ; 24 cm.  
-- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 193-218 
   ISBN 978-84-470-4253-1 
   32 (BIB) 
 
 
   18 
   IBARRA GÜELL, Pedro 
   Democracia relacional / Pedro Ibarra Güell ; con la  
colaboración de Noemi Bergantiños. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2011. -- XV, 303 p. ; 22 cm. --  
(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 291-303 
   ISBN 978-84-259-1513-0 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   PACTAR para gobernar : dinámicas coalicionales en la España  
multinivel / Josep M Reniu (ed.) ; autores Bonnie N. Field ... [et  
al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 269 p. : gráf. ; 22  
cm. -- (Ciencia política ; 49) 
   Bibliografía: p. [255]-269. Índices 
   En la portada: Observatorio de los Gobiernos de Coalición (OGC) 
   ISBN 978-84-9033-031-9 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   PLURALIDAD de ciudadanías, nuevos derechos y participación  
democrática / Francisco Javier Matia Portilla (dir.) ; César  
Aguado Renedo ... [et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- XIX, 444 p. ; 22 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 210) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-259-1515-4 
   32 (BIB) 
 
 
   21 
   SOLOZÁBAL ECHAVARRÍA, Juan José 
   Cuaderno abierto de un constitucionalista : recuadros y  
ensoñaciones / Juan José Solozabal ; prólogo de Santos Juliá ;  
epílogo de Manuel Aragón. -- Madrid : Biblioteca Nueva, ----. --  
303 p. ; 23 cm. -- (Ensayo ; 54) 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   ISBN 978-84-9940-429-5 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   22 
   MARTÍN ORO, Ángel 
   La ayuda exterior al desarrollo en la encrucijada: diagnóstico  
y recomendaciones para España / Ángel Martín Oro. -- Madrid :  
Fundación Iberoamérica Europa, ----. -- 111 p. : gráf. ; 21 cm. --  
(Cuadernos FIE ; 38) 
   Bibliografía: p. 100-105 
   ISBN 978-84-615-9776-5 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   23 
   ILLÁN, Alberto 
   Inmigración y empleo: un nuevo reto en tiempos de crisis /  
Alberto Illán. -- Madrid : Fundación Iberoamérica Europa, ----. --  
126 p. ; 21 cm. -- (Cuadernos FIE ; 39) 
   Bibliografía: p. 120-121 
   ISBN 978-84-615-9775-8 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   24 
   ANZALONE, Angelo 
   Lo abstracto y lo concreto en la teoría del derecho de  
Battaglia Felice Battaglia y el dilema entre Croce y Gentile /  
Angelo Anzalone. -- Barcelona : Atelier, ---- 
   ISBN 978-84-15690-12-2 
   340 (BIB) 
 
 
   25 
   ATIENZA, Manuel 
   Curso de argumentación jurídica / Manuel Atienza. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 870 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 
   Bibliografía: p. [833]-844. Índice 
   ISBN 978-84-9879-436-6 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   26 
   La JUSTICIA entre la moral y el derecho / edición y  
coordinación de Pedro Luis Blasco. -- Madrid : Trotta, ----. --  
253 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie  
Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9879-359-8 
   340 (BIB) 
 
 
   27 
   El VALOR de la jurisprudencia como fuente creadora de derecho /  
Fabrizio Casella ... [et al.], Natalia Bernal Cano (dir.) ;  
prefacio de Marie-Françoise Rigaux ; capítulos introductorios y  
traducción de Natalia Bernal Cano. -- Bissendorf, Niedersachsen :  
European Research Center of Comparative Law ; Madrid : Dykinson,  
----. -- 263 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes autores del derecho  
público) 
   Bibliografía: p. [235]-245 
   ISBN 978-84-9031-061-8 
   340 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   28 
   ESPAÑA: 20 años de integración europea, 1986-2006 [Recurso  
electrónico]. -- Madrid : Comisión Europea, Representación en  
España, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm 
   ISBN 978-92-79-00438-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   29 
   BAIRATI, Lorenzo 
   La intervención de las comunidades autónomas y de las regiones  
italianas en la transposición de las directivas europeas : el caso  
de la certificación energética de los edificios / Lorenzo Bairati.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Reuters Aranzadi,  
---- 
   ISBN 978-84-9014-398-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   30 
   CÓDIGO de la Unión Europea / Eduardo García de Enterría,  
Antonio Tizzano, Ricardo Alonso García. -- 4ª ed. -- [Madrid] :  
Civitas, ----. -- 2122 p. ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-4278-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   31 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   El acuerdo de asociación de España en el marco de la política  
de cohesión 2014-2020 : sesión ordinaria del Pleno de 23 de enero  
de 2013. -- Madrid : Consejo Económico y Social, ----. -- p. :  
gráf. ; 25 cm. -- (Informe ; 2/2013) 
   ISBN 84-8188-339-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   32 
   La DIMENSIÓ regional del principi de susidiarietat i la seva  
aplicació práctica a Catalunya. -- Barcelona : Parlament de  
Catalunya, ----. -- 93 p. ; 26 cm. -- (Testimonis parlamentaris ;  
34) 
   Disponible en el sitio web del Parlamento de Cataluña 
   341.176 (BIB) 
 
 
   33 
   RODRÍGUEZ-IZQUIERDO SERRANO, Miryam 
   Primacía y subsidiariedad en la Unión Europea / Miryam  
Rodríguez-Izquierdo Serrano ; prólogo de Javier Pérez Royo. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
XIII, 444 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 427-444 
   ISBN 978-84-259-1508-6 
   341.176 (BIB) 
 
 
   34 
   La UNIÓN Europea como actor global : algunas cuestiones  
analizadas desde el Tratado de Lisboa / Belén Sánchez Ramos  
(editora). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 315 p. ; 22 cm. 
 -- (Tirant monografías ; 832) 
   Bibliografía: p. 314-315 
   En la portada: Universidade de Vigo 
   ISBN 978-84-9033-361-7 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   35 
   APARICIO, Miguel A. 
   La función del derecho constitucional : selección de obras /  
Miguel Ángel Aparicio Pérez ; Marco Aparicio Wilhelmi, Xavier  
Arbós Marín, Mercè Barceló i Serramalera (editores) ; con la  
colaboración de Mar Aguilera Vaqués ... [et al.]. -- Barcelona :  
Atelier, ----. -- 965 p. ; 24 cm. -- (Atelier constitucional) 
   Textos en castellano y catalán 
   ISBN 978-84-15690-20-7 
   342 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
 
 
   36 
   BAGEHOT, Walter (1826-1877) 
   La Constitución inglesa / Walter Bagehot ; estudio preliminar  
de Joaquín Varela Suanzes-Carpegna ; traducción del inglés de  
Adolfo Posada. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2010. -- LXXI, 257 p. ; 23 cm. -- (Clásicos  
políticos) 
   ISBN 978-84-259-1475-1 
   342 (BIB) 
 
 
   37 
   BASSOLS COMA, Martín 
   El Tribunal de Garantías Constitucionales de la II República :  
la primera experiencia de justicia constitucional en España /  
Martín Bassols Coma. -- Madrid : Boletín Oficial del Estado :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 706 p. ;  
21 cm. -- (Textos y documentos ; 21) 
   ISBN 978-84-340-1926-3 
   342 (BIB) 
 
 
   38 
   BOGDANDY, Armin von 
   El derecho constitucional en el espacio jurídico europeo /  
Armin von Bogdandy, Pedro Cruz Villalón, Peter M. Huber. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 180 p. ; 24 cm. -- (Tirant  
lo Blanch tratados) 
   "Ius publicum europaeum I"--Cub. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-531-4 
   342 (BIB) 
 
 
   39 
   CUEVA FERNÁNDEZ, Ricardo 
   De los niveladores a "Marbury vs. Madison": la génesis de la  
democracia constitucional / Ricardo Cueva Fernández ; presentación, 
 Alfonso Ruiz Miguel. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- XXIII, 466 p. ; 22 cm. -- (El derecho y  
la justicia) 
   Bibliografía: p. 449-466 
   ISBN 978-84-259-1500-0 
   342 (BIB) 
 
 
   40 
   DE Leviatán a Lisboa : caminos del constitucionalismo europeo /  
Irene Baron ... [et al.] (eds.) ; Irene Baron ... [et al.]. --  
Madrid : Centros de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- XIV, 216 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 222) 
   Bibliografía: p. 207-216 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   ISBN 978-84-259-1539-0 
   342 (BIB) 
 
 
   41 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española : (texto y contexto) / edición preparada  
por Luis Martín Rebollo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, ----. -- 444 p. ; 22 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi) 
   Índice 
   ISBN 978-84-9014-308-7 
   342 (BIB) 
 
 
   42 
   ESPAÑA 
   [Constituciones] 
   Las constituciones de España / Jorge de Esteban. -- 3ª ed. rev.  
y amp. -- Madrid : Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2012. -- 354 p. ;  
21 cm. -- (Textos y documentos ; 1) 
   Bibliografía: p. [47]-56 
   ISBN 978-84-340-2045-0 
   342 (BIB) 
 
 
   43 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 2012 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional, ----. -- p. ; 24 cm 
   D.L. M 10077-2013 
   342 (BIB) 
 
 
   44 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (16as. 2010. Murcia) 
   Jurisdicción constitucional y democracia : actas de las XVI  
Jornadas de la Asociación de Letrados del Tribunal Constitucional.  
-- Madrid : Tribunal Constitucional : Centro de Estudios Políticos  
y Constitucionales, ----. -- 395 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y  
debates ; 211) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés 
   ISBN 978-84-259-1516-1 
   342 (BIB) 
 
 
   45 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional. Asociación de Letrados.  
Jornadas (17as. 2011. Cádiz) 
   La Constitución económica / XVII Jornadas de la Asociación de  
Letrados del Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
Constitucional : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- 624 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 223) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1543-7 
   342 (BIB) 
 
 
   46 
   FERNÁNDEZ SARASOLA, Ignacio 
   La Constitución de Cádiz : origen, contenido y proyección  
internacional / Ignacio Fernández Sarasola. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2011. -- 462 p. ; 22 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 208) 
   Bibliografía: p. 431-452. Índice 
   ISBN 978-84-259-1512-3 
   342 (BIB) 
 
 
   47 
   GARRORENA MORALES, Angel 
   Derecho constitucional : teoría de la Constitución y sistema de  
fuentes / Ángel Garrorena Morales. -- 2ª ed. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 252 p. ; 24 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 239-252 
   ISBN 978-84-259-1558-1 
   342 (BIB) 
 
 
   48 
   GORDILLO PÉREZ, Luis Ignacio 
   Constitución y ordenamientos supranacionales : las  
constituciones de entonces ya no son las mismas / Luis Ignacio  
Gordillo Pérez ; prólogo de Pablo Pérez Tremps. -- Madrid : Centro  
de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 581 p. ; 22 cm.  
-- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 505-553 
   ISBN 978-84-259-1536-9 
   342 (BIB) 
 
 
   49 
   HÄBERLE, Peter 
   Pluralismo y constitución : estudios de teoría constitucional  
de la sociedad abierta / Peter Häberle ; estudio preliminar y  
traducción de Emilio Mikunda-Franco. -- Madrid : Tecnos, 2013. --  
295 p. ; 22 cm. -- (Colección Ventana abierta) 
   ISBN 978-84-309-5790-3 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   50 
   HERRERO DE MIÑÓN, Miguel 
   Cádiz a contrapelo : 1812-1978: dos constituciones en  
entredicho / Miguel Herrero de Miñón. -- Madrid : Galaxia  
Gutenberg : Círculo de Lectores, ----. -- 250 p. ; 22 cm. --  
(Serie Ensayo) 
   Índices 
   ISBN . 978-84-15472-91-9 (Galaxia Gutenberg) (no válido). --  
ISBN 978-84-672-5234-7 (Círculo de Lectores) 
   342 (BIB) 
 
 
   51 
   HESSE, Konrad 
   Escritos de derecho constitucional / Konrad Hesse ; selección y  
traducción Pedro Cruz Villalón y Miguel Azpitarte Sánchez ;  
introducción Pedro Cruz Villalón ; epílogo Miguel Azpitarte  
Sánchez. -- Madrid : Fundación Coloquio Jurídico Europeo : Centros  
de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 282 p. ; 21 cm.  
-- (Colección Democracia y derecho) 
   ISBN 978-84-615-2508-9 (FCJE). -- ISBN 978-84-259-1518-5 (CEPC) 
   342 (BIB) 
 
 
   52 
   HOHMANN-DENNHARDT, Christine 
   Las constituciones alemana y española en su aniversario /  
Christine Hohmann-Dennhardt, Rupert Scholz, Pedro Cruz Villalón.  
-- Madrid : Centros de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. 
 -- XII, 221 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 220) 
   "Jornada que se organizó por el Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales y la Embajada de la República Federal de Alemania  
en Madrid con motivo del sesenta aniversario de la entrada en  
vigor de la Ley Fundamental de la República Federal de Alemania y  
del treinta aniversario de la Constitución española"--P. XI 
   Incluye el texto de ambas constituciones en español y alemán 
   Texto en español y alemán 
   ISBN 978-84-259-1531-4 
   342 (BIB) 
 
 
   53 
   LEVINSON, Sanford 
   Nuestra Constitución antidemocrática : en qué se equivoca la  
Constitución (y cómo puede corregirla el pueblo) / Sanford  
Levinson ; traducción y estudio introductorio de Juan F. González  
Bertomeu. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 238 p. ; 24 cm. --  
(Teoría constitucional y derecho) 
   ISBN 978-84-9768-986-1 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   54 
   LÓPEZ CASTILLO, Antonio 
   Sentencia "Lisboa" del Tribunal Constitucional Federal Alemán /  
Antonio López Castillo, Agustín José Menéndez ; presentación y  
coordinación, Carlos Vidal Prado. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 423 p. ; 22 cm. -- (Foro ;  
23. Ordenamientos nacionales en Europa) 
   ISBN 978-84-259-1510-9 
   342 (BIB) 
 
 
   55 
   PALACIOS ROMEO, Francisco J. 
   Nuevo constitucionalismo participativo en Latinoamérica : una  
propuesta frente a la crisis del Behemoth occidental / Francisco  
Palacios Romeo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. 
 -- 247 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9014-416-9 
   342 (BIB) 
 
 
   56 
   El PROBLEMA del poder constituyente : constitución, soberanía y  
representación en la época de las transiciones / Miguel Ayuso  
(editor). -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 224 p. ; 22 cm. --  
(Prudentia iuris ; 22) 
   Índice 
   ISBN 978-84-9768-731-7 
   342 (BIB) 
 
 
   57 
   RUBIO LLORENTE, Francisco 
   La forma del poder : (estudios sobre la Constitución) /  
Francisco Rubio Llorente. -- 3ª ed. rev. y amp. -- Madrid : Centro  
de Estudios Constitucionales, ----. -- 3 v. ([LXIII], 1158 p.) ;  
24 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   ISBN 978-84-259-1540-6 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   58 
   TOMÁS VILLARROYA, Joaquín 
   Breve historia del constitucionalismo español / Joaquín Tomás  
Villarroya. -- 13ª ed. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 162 p. ; 20 cm. -- (Estudios políticos) 
   ISBN 978-84-259-1546-8 
   342 (BIB) 
 
 
   59 
   VARELA SUANZES-CARPEGNA, Joaquín 
   La teoría del Estado en las Cortes de Cádiz : orígenes del  
constitucionalismo hispánico / Joaquín Varela Suanzes-Carpegna ;  
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
prólogo de Ignacio de Otto. -- 2ª ed. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XXV, 380 p. ; 22  
cm. -- (Cuadernos y debates ; 212. Bicentenario de las Cortes de  
Cádiz) 
   Bibliografía: p. 347-371. Índice 
   ISBN 978-84-259-1520-8 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   60 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho autonómico / Enrique Álvarez Conde, Alfonso  
García-Moncó, Rosario Tur Ausina. -- Madrid : Tecnos, [2013]. --  
497 p. ; 24 cm + 1 CD materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-5731-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   61 
   CASTILLA Y LEÓN. Asamblea de Parlamentarios y Diputados  
Provinciales 
   Estatuto de Autonomía de Castilla y León : trabajos de la  
asamblea de parlamentarios y diputados provinciales / Asamblea de  
Parlamentarios y Diputados Provinciales ; [estudio introductorio,  
Mariano González Clavero]. -- Valladolid : Fundación  
Villalar-Castilla y León, ----. -- 1 v. (pag. var.) ; 24 cm 
   ISBN 978-84-938883-4-3 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
   62 
   La CIUDADANÍA autonómica en el exterior : comunidades autónomas  
y emigración / Cristina Pauner Chulvi (editora) ; Alberto Delfín  
Arrufat Cárdava ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. 
 -- ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 838) 
   ISBN 978-84-9033-442-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
   63 
   PLURALIDAD territorial, nuevos derechos y garantías / Francisco  
Javier Matia Portilla (dir.) ; César Aguado Renedo, Edmundo Matia  
Portilla ... [et al.]. -- Granada : Comares, 2012. -- 355 p. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9836-953-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   64 
   GONZÁLEZ GARCÍA, Ignacio 
   Parlamento y convenios de cooperación / Ignacio González García  
; prólogo de Ángel Garrorena Morales y Enoch Albertí Rovira. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
XXI, 443 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 435-443 
   ISBN 978-84-259-1519-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   65 
   PRESIDENCIALISMO y parlamentarismo : América Latina y Europa  
meridional: Argentina, Brasil, Chile, España, Italia, México,  
Portugal y Uruguay / Jorge Lanzaro (ed.) ; Octavio Amorim Neto ...  
[et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- XXII, 361 p. ; 22 cm. -- (Estudios  
políticos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1547-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
   66 
   SÁNCHEZ MELGAR, Julián 
   Inviolabilidad e inmunidad de diputados y senadores : derecho  
procesal parlamentario: excepciones al régimen ordinario de  
protección de los derechos de los ciudadanos / Julián Sánchez  
Melgar. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- 386 p. ;  
24 cm. -- (La Ley temas) 
   Bibliografía: p. 329-341 
   ISBN 978-84-9020-140-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   67 
   SANTAOLALLA LÓPEZ, Fernando 
   Procedimientos de designación parlamentaria de cargos públicos  
/ Fernando Santaolalla López, Cristina Pauner Chulvi ;  
presentación y coordinación, Emilio Pajares Montolío. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2010. -- 134 p. ;  
22 cm. -- (Foro ; 20. Democracia y representación) 
   ISBN 978-84-259-1484-3 
   342.53 (BIB) 
 
 
   68 
   SEMPERE Y GUARINOS, Juan 
   Historia de las Cortes de España / Juan Sempere y Guarinos ;  
edición y estudio preliminar de Rafael Herrera Guillén. -- Madrid  
: Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- CXIX,  
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
256 p. ; 23 cm. -- (Clásicos del pensamiento político y  
constitucional español) 
   Bibliografía: p. CXIII-CVIII. Índice 
   ISBN 978-84-259-1501-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   69 
   VINTRÓ I CASTELLS, Joan 
   Participación ciudadana y procedimiento legislativo: de la  
experiencia española a la iniciativa ciudadana europea / Joan  
Vintró Castells, Juan María Bilbao Ubillos ; presentación y  
coordinación Emilio Pajares Montolío. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 118 p. ; 22 cm. --  
(Foro ; 24. Ordenamientos nacionales en Europa) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1511-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
 

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 
 

   70 
   BALEARES (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Parlament de les Illes Balears : 20 aniversari 1983-2003  
[Recurso electrónico]. -- Palma de Mallorca : Parlament de les  
Illes Balears, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   71 
   AGUDO ZAMORA, Miguel J. 
   La protección multinivel del Estado social / Miguel J. Agudo  
Zamora. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 142 p. ; 22 cm.  
-- (Construcción del Estado social ; 12) 
   ISBN 978-84-9004-949-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   72 
   La CARTA de los derechos fundamentales de la Unión Europea :  
materiales de innovación docente / (directores) Juan Ignacio  
Ugartemendia Eceizabarrena, Sonia García Vázquez, Juana Goizueta  
Vértiz. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 509  
p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 507-509 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Economía y  
Competitividad, Secretaría de Estado de Investigación Desarrollo e  
Innovación; Europagune; Universidad del País Vasco 
   ISBN 978-84-9014-411-4 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   73 
   CODITIC : el código de las tecnologías de la información y la  
comunicación en la era digital / Carmen Balagué Sierra. -- Madrid  
: Difusión Jurídica y Temas de Actualidad, ----. -- 1190 p. ; 24  
cm 
   ISBN . 978-84-15150-92-3 (no válido) 
   342.7 (BIB) 
 
 
   74 
   CONFLICTO y diálogo con Europa : las condenas a España del  
Tribunal Europeo de Derechos Humanos / Rafael Alcácer Guirao,  
Margarita Beladiez Rojo, José Miguel Sánchez Tomás coordinadores ;  
prólogo Luis López Guerra. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----.  
-- 685 p. ; 21 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-3870-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   75 
   Los DERECHOS sociales en el Estado constitucional /  
coordinadores Javier Espinoza de los Monteros, Jorge Ordóñez. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 342 p. ; 22 cm. -- (Teoría ;  
t) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-196-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   76 
   ELOSEGUI ITXASO, María 
   El concepto jurisprudencial de acomodamiento razonable : el  
Tribunal Supremo de Cánada y el Tribunal Europeo de Derechos  
Humanos ante la gestión de la diversidad cultural y religiosa en  
el espacio público / María Elósegui Itxaso ; prólogo, Miguel  
Rodríguez-Piñero y Bravo-Ferrer. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra  
: Aranzadi, ----. -- 459 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 419-459 
   ISBN 978-84-9014-415-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   77 
   GARBERÍ LLOBREGAT, José 
   Práctica del recurso contencioso-administrativo para la  
protección de los derechos fundamentales de la persona :  
comentarios, formularios y casos prácticos / José Garberí  
Llobregat, Alicia González Navarro. -- 1ª ed. -- [Madrid] :  
Civitas, 2013. -- 691 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-3936-4 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   78 
   JORNADAS DEL ARARTEKO SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS (2as. 2012.  
Bilbao) 
   Los derechos sociales en tiempos de crisis [Recurso  
electrónico] / II Jornadas del Ararteko sobre Políticas Públicas.  
-- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. --  
(Colección Derechos humanos "P. Francisco de Vitoria") 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Obra original : 2012. 198 p. ; 24 cm, . ISBN 978-84-89776-56-2 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   Forma de acceso: internet 
   Título tomado de la pantalla de título (visitada el 14 de marzo  
de 2013) 
   342.7 (BIB) 
 
 
   79 
   JURISPRUDENCIA regional comparada de derechos humanos : el  
Tribunal Europeo y la Corte Interamericana / Diana Di Pietro ...  
[et al.] ; (coordinadores) Fabián Salvioli, Claudio Zanghì. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 662 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9033-444-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   80 
   MORENO RODRÍGUEZ ALCALÁ, Diego 
   Control judicial de la ley y derechos fundamentales : una  
perspectiva crítica / Diego Moreno Rodríguez Alcalá ; prólogo de  
Augusto Martín de la Vega. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- XXVI, 427 p. ; 22 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 403-427 
   ISBN 978-84-259-1527-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   81 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Los derechos fundamentales / Antonio E. Pérez Luño. -- 11ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2013. -- 233 p. ; 18 cm. -- (Temas clave de la  
Constitución Española) 
   Bibliografía: p. 215-233 
   ISBN 978-84-309-5807-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   82 
   PRIETO SANCHÍS, Luis 
   El constitucionalismo de los derechos: ensayos de filosofía  
jurídica / Luis Prieto Sanchís. -- Madrid : Trotta, ----. -- 309 p. 
 ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Índice 
   ISBN 978-84-9879-358-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   83 
   VÁZQUEZ ALONSO, Víctor J. 
   Laicidad y Constitución / Víctor J. Vázquez Alonso ; prólogo de  
Augusto Martín de la Vega. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- XXV, 682 p. ; 21 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 649-682 
   ISBN 978-84-259-1542-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   84 
   VILLAVERDE MENÉNDEZ, Ignacio 
   La igualdad en la diversidad : forma de Estado y derechos  
fundamentales / Ignacio Villaverde Menéndez. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XXV, 237 p. ; 21  
cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 209-235 
   ISBN 978-84-259-1548-2 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   85 
   CHUECA RODRÍGUEZ, Ricardo L. 
   La reforma de la Ley orgánica del régimen electoral general /  
Ricardo Chueca Rodríguez, Juan Carlos Gavara de Cara ;  
presentación y coordinación Emilio Pajares Montolío. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 183 p. ;  
22 cm. -- (Foro ; 25. Democracia y representación) 
   ISBN 978-84-259-1517-8 
   342.8 (BIB) 
 
 
   86 
   DERECHO electoral mexicano : una visión local : Distrito  
Federal / Luis Antonio Corona Nakamura, Adrián Joaquín Miranda  
Camarena (comps.). -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 431 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Derecho electoral mexicano: una visión local) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9768-894-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
 
 
   87 
   ESTUDIOS sobre la reforma de la ley orgánica del régimen  
electoral general : la reforma contínua y discontínua / Enrique  
Álvarez Conde, Alicia López de los Mozos Díaz-Madroñero,  
directores ; Francisco Javier Sanjuán Andrés, coordinador. -- 1ª  
ed. -- [Madrid] : IDP, ----. -- 406 p. ; 24 cm. -- (Problemas  
jurídicos contemporáneos ; 3) 
   Ponencias presentadas al Seminario Internacional sobre la  
Reforma de la Ley Electoral, organizado por el Instituto de  
Derecho Público de la Universidad Rey Juan Carlos en el mes de  
marzo del 2011 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-608-1210-4 
   342.8 (BIB) 
 
 
   88 
   PÉREZ-MONEO AGAPITO, Miguel 
   La selección de candidatos electorales en los partidos / Miguel  
Pérez-Moneo ; prólogo de Javier García Roca. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- XXVI, 453 p. ; 21  
cm. -- (Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 433-450 
   ISBN 978-84-259-1541-3 
   342.8 (BIB) 
 
 
   89 
   SANTOLAYA MACHETTI, Pablo 
   Procedimiento y garantías electorales / autor Pablo Santolaya  
Machetti. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 187 p. ; 24 cm. 
 -- (Tratados y manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Instituto Derecho Parlamentario 
   ISBN 978-84-470-4158-9 
   342.8 (BIB) 
 
 
   90 
   TÓPICOS electorales : un diálogo judicial entre América y  
Europa / Luis Efrén Ríos Vega (ed.) ; presentación de María del  
Carmen Alanis Figueroa ; José Antonio Aguilar Rivera ... [et al.].  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales ;  
México D. F. : Tribunal Electoral del Poder Judicial de la  
Federación, ----. -- 717 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 215) 
 
   II Seminario Internacional del Observatorio Judicial Electoral,  
celebrado en la ciudad de México los días 17, 18 y 19 de noviembre  
de 2009 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-259-1525-3 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   342.8 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   91 
   CASTILLA Y LEÓN. Tribunal Superior de Justicia 
   Memoria 2012 [Recurso electrónico] / Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León. -- [Burgos] : Tribunal Superior de  
Justicia de Castilla y León, ----. -- 1 disco (CD-ROM) 
   347.9 CYL (BIB) 
 
 
   92 
   PODER judicial y modelo de Estado / Manuel Gerpe Landín, Miguel  
Ángel Cabellos Espiérrez (coordinadores). -- Barcelona : Atelier,  
----. -- 207 p. ; 24 cm. -- (Atelier constitucional) 
   ISBN 978-84-15690-11-5 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   93 
   La ADMINISTRACIÓN en tiempo de crisis : presupuestación,  
cumplimiento de obligaciones y responsabilidades / Alberto Palomar  
Olmeda director ; autores Idoya Arteagabeitia González ... [et al. 
] ; prólogo Manuel Conthe. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, ----. -- 1267 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes tratados  
Aranzadi) 
   En el lomo: 710 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9014-309-4 
   35 (BIB) 
 
 
   94 
   ADMINISTRATIVO 2013 : procedimientos, recursos / [director  
técnico, Alfonso Melón Muñoz ; coautores, Alfonso Melón Muñoz ...  
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, ----. -- p. ; 24 cm. --  
(Memento práctico) 
   En la port.: "Actualizado a 21 de marzo de 2013" 
   Índices 
   ISBN 978-84-15446-19-4 
   35 (BIB) 
 
 
   95 
   ALONSO MAS, María José 
   La responsabilidad por los daños causados en la ejecución de  
contratos administrativos / autores María José Alonso Mas,  
Edilberto José Narbón Laínez ; prólogo José M Baño León. -- 1ª ed.  
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
-- [Madrid] : Civitas, ----. -- 499 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-470-4282-1 
   35 (BIB) 
 
 
   96 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico. Parte general / José Bermejo  
Vera ; (con la colaboración de A. Garcés Sanagustín ... [et al.]).  
-- 11ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 489 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-4191-6 
   35 (BIB) 
 
 
   97 
   BLANQUER, David 
   Los contratos del sector público / David Blanquer Criado. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 1469 p. ; 24 cm. -- (Esfera) 
   ISBN 978-84-9033-704-2 
   35 (BIB) 
 
 
   98 
   CÓDIGO de contratación del sector público : concordado y  
anotado; incluye consultas El Consultor / Julio Castelao Simón. --  
1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : El Consultor de los  
Ayuntamientos-La Ley, ---- 
   ISBN 978-84-7052-646-6 
   35 (BIB) 
 
 
   99 
   COLOMER VIADEL, Antonio 
   El Defensor del Pueblo, protector de los derechos y libertades  
y supervisor de las administraciones públicas / Antonio Colomer  
Viadel. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 248 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 211-217 
   ISBN 978-84-470-4146-6 
   35 (BIB) 
 
 
   100 
   COMENTARIOS a la ley 30/92 / directores, Miguel Sánchez Morón,  
Nicolás Maurandi Guillén. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova  
Thomson Reuters, 2013. -- 1018 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 989-1006 
   ISBN 978-84-9898-386-9 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   101 
   COMENTARIOS a la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa de 1998 / autores, José María Ayala  
Muñoz ... [et al.] ; con prólogo del Excmo. Sr. don Ángel  
Rodríguez García. -- 5ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2012. -- 1575 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes  
tratados Aranzadi ; 104) 
   Índice 
   ISBN 978-84-9014-066-6 
   35 (BIB) 
 
 
   102 
   CONSELL DE GARANTIES ESTATUTÀRIES DE CATALUNYA 
   Dictámenes : 2011 / Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya. -- Barcelona : Consell de Garanties Estatutàries de  
Catalunya, ----. -- p. ; 24 cm 
   D.L. B 30799-2012 
   35 (BIB) 
 
 
   103 
   CORDÓN MORENO, Faustino 
   La revisión de oficio de los actos administrativos y  
disposiciones de carácter general y su control jurisdiccional : un  
estudio desde la jurisprudencia / Faustino Cordón Moreno. -- 1ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Reuters Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-4148-0 
   35 (BIB) 
 
 
   104 
   DERECHO administrativo / Antonio Jesús Alonso Timón ... [et al. 
]. -- 2ª ed. -- Madrid : Dykinson, 2012. -- 3 v. (254; 206; 329 p.) 
 ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9031-109-7 (o. c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   105 
   El DERECHO administrativo en el espacio jurídico europeo /  
Armin von Bogdandy, Oriol Mir Puigpelat (coords.). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2013. -- 394 p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch  
tratados) 
   "Ius publicum europaeum"--Port. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-499-7 
   35 (BIB) 
 
 
   106 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Informe anual 2012 y debates en las Cortes Generales / Defensor  
del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ----. -- 2 v. ; 26 cm 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   Contiene: Vol. I. Informe -- Vol. II. Debates 
   35 (BIB) 
 
 
   107 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Resumen Informe anual 2012 / Defensor del Pueblo. -- Madrid :  
Defensor del Pueblo, ----. --  ; 30 cm 
   35 (BIB) 
 
 
   108 
   ESQUEMAS de procedimiento administrativo / directores, Josep  
Ramon Fuentes i Gasó, Judith Gifreu i Font ; [autores, Lucía  
Casado Casado... et al.]. -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 
 ----. -- 204 p. : gráf. ; 17 x 24 cm. -- (Esquemas ; t. 9) 
   ISBN 978-84-9033-288-7 
   35 (BIB) 
 
 
   109 
   GÓMEZ TOMILLO, Manuel 
   Derecho administrativo sancionador : parte general : teoría  
general y práctica del derecho penal administrativo / Manuel Gómez  
Tomillo, Íñigo Sanz Rubiales. -- 3ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Reuters Aranzadi, ---- 
   ISBN 978-84-9014-072-7 
   35 (BIB) 
 
 
   110 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Comentarios a la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa : (Ley 29/1998, de 13 de julio) / Jesús  
González Pérez. -- 7ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2013. -- 1334 p. ; 
 25 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-4163-3 
   35 (BIB) 
 
 
   111 
   HARGUINDÉGUY, Jean-Baptiste 
   Análisis de políticas públicas / Jean-Baptiste Harguindéguy. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 285 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [261]-281 
   ISBN 978-84-309-5831-3 
   35 (BIB) 
 
 
   112 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Fundamentos de derecho administrativo : del derecho del poder  
al derecho de los ciudadanos / Enrique Linde Paniagua. -- 4ª ed.  
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
-- Madrid : Universidad Nacional de Educación a Distancia : Colex,  
2012. -- 606 p. ; 24 cm. -- (Colección grado) 
   Índice 
   ISBN 978-84-362-6445-6 (UNED). -- ISBN 978-84-8342-356-1 (Colex) 
 
   35 (BIB) 
 
 
   113 
   MANZANO SALCEDO, Ángela 
   La prueba en el procedimiento administrativo / Ángela Manzano  
Salcedo. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat, Barcelona : Bosch,  
2013. -- 96 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca básica de práctica procesal  
; 380. Serie administrativa) 
   Bibliografía: p. 95-96 
   ISBN 978-84-9790-224-3 
   35 (BIB) 
 
 
   114 
   NETTEL BARRERA, Alina del Carmen 
   Obligación de resolver, silencio administrativo y  
responsabilidad patrimonial por inactividad : una perspectiva de  
comparación entre el derecho español y mexicano / Alian del Carmen  
Nettel Barrera. -- Barcelona : Atelier, 2012. -- 368 p. ; 24 cm.  
-- (Atelier administrativo) 
   Bibliografía: p. 333-368 
   ISBN 978-84-15-69007-8 
   35 (BIB) 
 
 
   115 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Informe al Parlamento Vasco 2012 [Recurso electrónico] /  
Ararteko. -- [Vitoria] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm 
   Ed. bilingüe en castellano y vasco 
   35 (BIB) 
 
 
   116 
   PROCEDIMIENTO administrativo europeo / José Eugenio Soriano  
García director ; Jacques Ziller (introducción general) ; autores  
Jaime Almenar Belenguer ... [et al.] ; Amós Lorenzana Tenorio y  
Sandra Milena Ortiz Laverde (coordinación). -- 1ª ed. -- [Madrid]  
: Civitas, ----. -- 879 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-4087-2 
   35 (BIB) 
 
 
   117 
   La RESPONSABILIDAD patrimonial de la administración pública :  
estudio general y ámbitos sectoriales / director, Tomás Quintana  
López ; coordinadora, Anabelén Casares Marcos. -- 2ª ed. --  
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 2 v. ; 24 cm. -- (Tirant lo  
Blanch tratados) 
   ISBN 978-84-9033-312-9 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   118 
   RUIZ RISUEÑO, Francisco 
   El proceso contencioso-administrativo : Ley 29/1998, de 13 de  
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa :  
esquemas, formularios, texto íntegro de la Ley / Francisco Ruiz  
Risueño ; prólogo, Luis Cosculluela Montaner. -- 9ª ed. --  
Majadahonda, Madrid : Colex, 2012. -- 693 p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-8342-361-5 
   35 (BIB) 
 
 
   119 
   SANTAMARÍA ARINAS, René Javier 
   Curso básico sobre régimen jurídico de las administraciones  
públicas y procedimiento administrativo común / René Javier  
Santamaría Arinas. -- 2ª ed. rev. -- Oñati : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ----. -- 312 p. ; 30 cm 
   ISBN 978-84-7777-408-2 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   120 
   CAMPOS DAROCA, José María 
   La extinción de la relación de servicio de los empleados  
públicos, personal funcionario y laboral / José María Campos  
Daroca. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat, Barcelona : Bosch,  
----. -- 375 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [373]-375 
   ISBN 978-84-9790-574-9 
   35.08 (BIB) 
 
 
   121 
   MANZANA LAGUARDA, Rafael 
   La nueva función pública : una injustificable demora : especial  
referencia a la Ley Valenciana 10/2010 / Rafael S. Manzana  
Laguarda. -- Valencia : Tirant lo blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9033-523-9 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   122 
   La NEGOCIACIÓN colectiva de los empleados públicos en España y  
en América Latina / coordinadores Fernando Bolaños Céspedes, Tomás  
Sala Franco ; autores, Juan Pablo Mugnolo ... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 339 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
monografías ; 862) 
   ISBN 978-84-9033-263-4 
   35.08 (BIB) 
 
 
   123 
   PALOMAR OLMEDA, Alberto 
   Derecho de la función pública : régimen jurídico de los  
funcionarios públicos / Alberto Palomar Olmeda. -- 10ª ed. --  
Madrid : Dykinson, 2013. -- 853 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 811-842 
   ISBN 978-84-9031-168-4 
   35.08 (BIB) 
 
 
   124 
   ROQUETA BUJ, Remedios 
   La reestructuración de las plantillas laborales en las  
administraciones públicas : la reforma laboral de 2012 / Remedios  
Roqueta Buj. -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --  
175 p. ; 21 cm. -- (Colección laboral ; 208) 
   ISBN 978-84-9033-511-6 
   35.08 (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   125 
   ACCESO de la población inmigrante en la Comunidad Autónoma  
Vasca a los servicios y prestaciones [Recurso electrónico]. --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. --  
(Colección Derechos humanos "Juan San Martín" ; 7) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Portada y texto en castellano y vasco 
   36 (BIB) 
 
 
   126 
   MEMORIA de actividades 2010 [Recurso electrónico] / FEAPS  
Castilla y León. -- [Valladolid] : FEAPS Castilla y León, ----. --  
1 disco 
   36 CYL (BIB) 
 
 
   127 
   Los RETOS de las políticas públicas en una democracia avanzada  
[Recurso electrónico] : jornadas. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko,  
----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. -- (Colección de derechos humanos  
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
"Pedro Francisco de Vitoria") 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Obra original. : 339 p, . ISBN 978-84-89776-51-7 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   Forma de acceso: internet 
   Título tomado de la pantalla de título (visitada el 30 de abril  
de 2012) 
   36 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   128 
   MICHAVILA, Francisco 
   Bolonia en crisis / Francisco Michavila. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 294 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-309-5730-9 
   37 (BIB) 
 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   129 
   Las ENFERMEDADES raras : luces y sombras de una realidad que  
precisa de atención pública [Recurso electrónico]. --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. --  
(Colección Jornadas sobre derechos humanos ; 15) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Portada y texto en castellano y vasco 
   ISBN 978-84-89776-53-1 
   61 (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA. PESCA 

 
   130 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   La reforma de la política pesquera común : sesión ordinaria del  
Pleno de 23 de enero de 2013. -- Madrid : Consejo Económico y  
Social, ----. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Informe ; 1/2013) 
   ISBN 84-8188-338-1 
   63 (BIB) 
 
 

65 
TRANSPORTES. TELECOMUNICACIONES 

 
   131 
   DIAGNÓSTICO de accesibilidad del sistema de transporte público  
en la CAPV [Recurso electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko,  
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm. -- (Informes extraordinarios) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Obra original. : 74 p, . ISBN 978-84-89776-44-9 
   Requisitos del sistema: válido con distintas versiones de los  
principales navegadores; Adobe Acrobat Reader 
   Forma de acceso: internet 
   Título tomado de la pantalla de título (visitada el 25 de abril  
de 2012) 
   65 (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   132 
   CÁMARA DE CONTRATISTAS DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria anual 2012 / Cámara de Contratistas de Castilla y León.  
-- Valladolid : Camara de Contratistas de Castilla y Leon, ---- 
   71 CYL (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   133 
   ESCAPA, Ernesto 
   El siglo de Crémer : un viaje por la literatura leonesa  
contemporánea / Ernesto Escapa. -- [León] : Diario de León ;  
Valladolid : Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 253 p. :  
il. col. y n. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-87923-44-9 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   134 
   GARABITO GREGORIO, Godofredo 
   Amapolas comuneras / [por] Godofredo Garabito Gregorio ;  
prólogo de Carlos Aganzo. -- Valladolid : Fundación  
Villalar-Castilla y León, ----. -- ; 22 cm 
   ISBN 978-84-938883-5-0 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   135 
   El LIBRO del español correcto : claves para hablar y escribir  
bien en español / Instituto Cervantes ; Florentino Paredes García . 
.. [et. al]. -- Barcelona : Espasa, ----. -- 561 p. ; 24 cm 
   Guardado en estuche 
   ISBN 978-84-670-0966-8 
   8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   136 
   MI primer Unamuno / ilustraciones, Jorge Consuegra ; [textos  
introductorios, Mariano Veloy]. -- Valladolid : Fundación  
Villalar-Castilla y León ; Barcelona ; Madrid : Lumwerg, ----. --  
[30] p. : il. col. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9785-962-2 
   8 (BIB) 
 
 
   137 
   PARRILLA, J. Manuel 
   Galeón de tornaviaje / José Manuel Parrilla. -- [Valladolid] :  
Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 158 p. ; 22 cm 
   Premio Novela Histórica, Fundación Villalar-Castilla y León 
   ISBN 978-84-937120-2-0 
   8 CYL (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   138 
   Las montañas españolas [Recurso electrónico] : territorio,  
sociedad, patrimonio y cultura : materiales para el conocimiento,  
la promoción y la difusión de los espacios de montaña / [autores,  
Eduardo Ajaraque Jiménez ... et al.]. -- Salamanca : Dolmen  
Multimedia, ----. -- 1 CD-ROM ; 12 cm 
   ISBN 84-689-0013-3 
   91 (BIB) 
 
 
   139 
   ROMANO VELASCO, Joaquín 
   El paisaje de Castilla y León : unidad didáctica / [redacción  
de los contenidos, Joaquín Romano Velasco ; ilustraciones, Alicia  
Cañas Cortázar]. -- [Valladolid] : Fundación Villalar, Castilla y  
León, ----. -- 108 p. : todas il. col. ; 23x25 cm. -- ( Nuestras  
señas de identidad) 
   D.L. VA 979-2012. -- ISBN 978-84-938883-3-6 
   91 CYL (BIB) 
 
 

930 
CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   140 
   BURRIEZA SÁNCHEZ, Javier 
   Semana Santa en Castilla y León / Javier Burrieza Sánchez ;  
fotografías de Gonzalo Azumendi, José Ángel Barbero, Manuel  
Brágimo ... [et al.] ; [traducción, Martin Greedy]. -- Valladolid  
: Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 247 p. : il. col. y  
n. ; 30 cm 
   Bibliografía: p. 246-247 
   Texto en espaol e ingls 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   ISBN 978-84-937120-8-2 
   930 CYL (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   141 
   CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS. Sección de Archivos y  
Archiveros Parlamentarios y de Partidos Políticos. Grupo Español.  
Reunión Anual (15ª (. 2009 (. Sevilla) 
   XV Reunión anual del Grupo Español de la Sección de Archivos y  
Archiveros Parlamentarios y de Partidos Políticos del Consejo  
Internacional de Archivos : Sevilla, mayo de 2011. -- Sevilla :  
Centro de Publicaciones no Oficiales del Parlamento de Andalucía,  
----. -- 153 p. : il. col ; 22 cm 
   ISBN 978-84-92911-16-5 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   142 
   EN el umbral de las revoluciones hispánicas : el bienio  
1808-1810 / Roberto Breña (editor). -- 1ª ed. -- México, D. F. :  
Colegio de México ; Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 402 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-607-462-113-6 
   94 (BIB) 
 
 
   143 
   LUZ de tinieblas : nación, independencia y libertad en 1808 /  
Antonio Elorza (ed.). -- [Madrid] : Centros de Estudios Políticos  
y Constitucionales, ----. -- XV, 354 p., [16] p. de lám. ; 22 cm.  
-- (Cuadernos y debates ; 219. Bicentenario de las Cortes de Cádiz) 
 
   ISBN 978-84-259-1528-4 
   94 (BIB) 
 
 
   144 
   PÉREZ Y PÉREZ, Federico 
   Ensayo bibliográfico de los comuneros y Villalar : (estudio de  
2200 fichas sistematizadas) / Federico Pérez y Pérez. --  
Valladolid : Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 238 p. :  
il., mapa ; 24 cm 
   ISBN 978-84-938883-2-9 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-07-09 
 
 
 
   145 
   PRADO, Domingo del 
   Napoleón en La Bañeza : la guerra de la independencia en las  
tierras bañezanas / Domingo del Prado. -- 1ª ed. -- La Bañeza :  
Monte Riego, ---- 
   ISBN 978-84-940932-0-3 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Agudo Zamora, Miguel J.: 71. 
Alonso Mas, María José: 95. 
Alonso Rocafort, Víctor: 7. 
Álvarez Conde, Enrique: 60. 
Anzalone, Angelo: 24. 
Aparicio, Miguel A.: 35. 
Atienza, Manuel: 25. 
Bagehot, Walter: 36. 
Bairati, Lorenzo: 29. 
Baleares (Comunidad Autónoma): 70. 
Bassols Coma, Martín: 37. 
Benz, Arthur: 8. 
Bermejo Vera, José: 96. 
Blanquer, David: 97. 
Bogdandy, Armin von: 38. 
Burrieza Sánchez, Javier: 140. 
Caldera Serrano, Jorge: 2. 
Calhoun, John C.: 9. 
Calvo Maturana, Antonio Juan: 10. 
Cámara de Contratistas de Castilla y León: 132. 
Campos Daroca, José María: 120. 
Castilla y León: 61, 91. 
Chueca Rodríguez, Ricardo L.: 85. 
Coello Garcés, Clicerio: 12. 
Colomer Viadel, Antonio: 99. 
Consejo Económico y Social: 31, 130. 
Consejo Internacional de Archivos: 141. 
Consell de Garanties Estatutàries de Catalunya: 102. 
Cordón Moreno, Faustino: 103. 
Cueva Fernández, Ricardo: 39. 
Dauvé, Gilles: 14. 
Elosegui Itxaso, María: 76. 
Escapa, Ernesto: 133. 
España: 41, 42, 43, 44, 45, 106, 107. 
Fernández Sarasola, Ignacio: 46. 
Gagnon, Alain-G.: 16. 
Garabito Gregorio, Godofredo: 134. 
Garberí Llobregat, José: 77. 
Garrido Gómez, María Isabel: 17. 
Garrorena Morales, Angel: 47. 
Gómez Tomillo, Manuel: 109. 
González García, Ignacio: 64. 
González Pérez, Jesús: 110. 
Gordillo Pérez, Luis Ignacio: 48. 
Häberle, Peter: 49. 
Harguindéguy, Jean-Baptiste: 111. 
Herrero de Miñón, Miguel: 50. 
Hesse, Konrad: 51. 
Hohmann-Dennhardt, Christine: 52. 
Ibarra Güell, Pedro: 18. 
Illán, Alberto: 6, 23. 
Jornadas del Ararteko sobre Políticas Públicas: 78. 
Levinson, Sanford: 53. 
Linde Paniagua, Enrique: 112. 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
López Castillo, Antonio: 54. 
Manzana Laguarda, Rafael: 121. 
Manzano Salcedo, Ángela: 113. 
Marquina-Arenas, Julián: 3. 
Martín Oro, Ángel: 22. 
Michavila, Francisco: 128. 
Moreno Rodríguez Alcalá, Diego: 80. 
Nettel Barrera, Alina del Carmen: 114. 
País Vasco: 115. 
Palacios Romeo, Francisco J.: 55. 
Palomar Olmeda, Alberto: 123. 
Parrilla, J. Manuel: 137. 
Pérez-Moneo Agapito, Miguel: 88. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 81. 
Pérez y Pérez, Federico: 144. 
Prado, Domingo del: 145. 
Prieto Sanchís, Luis: 82. 
Rodríguez-Izquierdo Serrano, Miryam: 33. 
Romano Velasco, Joaquín: 139. 
Roqueta Buj, Remedios: 124. 
Rubio Llorente, Francisco: 57. 
Ruiz Risueño, Francisco: 118. 
Sánchez Melgar, Julián: 66. 
Santamaría Arinas, René Javier: 119. 
Santaolalla López, Fernando: 67. 
Santolaya Machetti, Pablo: 89. 
Sempere y Guarinos, Juan: 68. 
Solozábal Echavarría, Juan José: 21. 
Tomás Villarroya, Joaquín: 58. 
Varela Suanzes-Carpegna, Joaquín: 59. 
Vázquez Alonso, Víctor J.: 83. 
Villaverde Menéndez, Ignacio: 84. 
Vintró i Castells, Joan: 69. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Lo abstracto y lo concreto en la teoría del derecho de Battaglia  
Felice Battaglia y el dilema entre Croce y Gentile: 24. 
Acceso de la población inmigrante en la Comunidad Autónoma Vasca a  
los servicios y prestaciones: 125. 
El acuerdo de asociación de España en el marco de la política de  
cohesión 2014-2020: 31. 
La administración en tiempo de crisis: 93. 
Administrativo 2013: 94. 
Amapolas comuneras: 134. 
Análisis de políticas públicas: 111. 
Anuario estadístico de España 2013: 4. 
Anuario Think EPI: 1. 
La ayuda exterior al desarrollo en la encrucijada: diagnóstico y  
recomendaciones para España: 22. 
Bolonia en crisis: 128. 
Breve historia del constitucionalismo español: 58. 
Cádiz a contrapelo: 50. 
La carta de los derechos fundamentales de la Unión Europea: 72. 
CIPIE 1981-2012: 11. 
La ciudadanía autonómica en el exterior: 62. 
Código de contratación del sector público: 98. 
Código de la Unión Europea: 30. 
CodiTic: 73. 
Comentarios a la ley 30/92: 100. 
Comentarios a la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa: 110. 
Comentarios a la Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa  
de 1998: 101. 
El concepto jurisprudencial de acomodamiento razonable: 76. 
Conflicto y diálogo con Europa: 74. 
La Constitución de Cádiz: 46. 
La Constitución económica: 45. 
Constitución española: 41. 
La Constitución inglesa: 36. 
Constitución y ordenamientos supranacionales: 48. 
El constitucionalismo de los derechos: ensayos de filosofía  
jurídica: 82. 
Las constituciones alemana y española en su aniversario: 52. 
Las constituciones de España: 42. 
Los contratos del sector público: 97. 
Control judicial de la ley y derechos fundamentales: 80. 
Crisis de la democracia y nuevas formas de participación: 13. 
Cuaderno abierto de un constitucionalista: 21. 
Cuando manden los que obedecen: 10. 
Curso básico sobre régimen jurídico de las administraciones  
públicas y procedimiento administrativo común: 119. 
Curso de argumentación jurídica: 25. 
De Leviatán a Lisboa: 40. 
De los niveladores a "Marbury vs. Madison": la génesis de la  
democracia constitucional: 39. 
El Defensor del Pueblo, protector de los derechos y libertades y  
supervisor de las administraciones públicas: 99. 
La democracia en la esfera jurídica: 17. 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Democracia relacional: 18. 
Democracia y socialdemocracia: 15. 
Derecho administrativo: 104. 
Derecho administrativo básico: 96. 
El derecho administrativo en el espacio jurídico europeo: 105. 
Derecho administrativo sancionador: 109. 
Derecho autonómico: 60. 
Derecho constitucional: 47. 
El derecho constitucional en el espacio jurídico europeo: 38. 
Derecho de la función pública: 123. 
Derecho electoral mexicano: 86. 
Los derechos fundamentales: 81. 
Los derechos sociales en el Estado constitucional: 75. 
Los derechos sociales en tiempos de crisis: 78. 
Diagnóstico de accesibilidad del sistema de transporte público en  
la CAPV: 131. 
Dictámenes: 102. 
La dimensió regional del principi de susidiarietat i la seva  
aplicació práctica a Catalunya: 32. 
Documentación audiovisual en televisión: 2. 
En el umbral de las revoluciones hispánicas: 142. 
Las enfermedades raras: 129. 
Ensayo bibliográfico de los comuneros y Villalar :: 144. 
Época de incertidumbres: 16. 
Escritos de derecho constitucional: 51. 
España: 20 años de integración europea, 1986-2006: 28. 
España en cifras 2013: 5. 
Esquemas de procedimiento administrativo: 108. 
El Estado democrático postnacional: 12. 
El Estado moderno: 8. 
Estatuto de Autonomía de Castilla y León: 61. 
Estudios sobre la reforma de la ley orgánica del régimen electoral  
general: 87. 
La extinción de la relación de servicio de los empleados públicos,  
personal funcionario y laboral: 120. 
La forma del poder: 57. 
La función del derecho constitucional: 35. 
Fundamentos de derecho administrativo: 112. 
Galeón de tornaviaje: 137. 
Historia de las Cortes de España: 68. 
La igualdad en la diversidad: 84. 
Informe al Parlamento Vasco 2012: 115. 
Informe anual 2012 y debates en las Cortes Generales: 106. 
Inmigración, democracia y desarrollo: 6. 
Inmigración y empleo: un nuevo reto en tiempos de crisis: 23. 
La intervención de las comunidades autónomas y de las regiones  
italianas en la transposición de las directivas europeas: 29. 
Inviolabilidad e inmunidad de diputados y senadores: 66. 
Jurisdicción constitucional y democracia: 44. 
Jurisprudencia regional comparada de derechos humanos: 79. 
La justicia entre la moral y el derecho: 26. 
Laicidad y Constitución: 83. 
Libertad y unión: 9. 
El libro del español correcto: 135. 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Luz de tinieblas: 143. 
Más allá de la democracia: 14. 
Memoria 2012: 43, 91. 
Memoria anual 2012: 132. 
Memoria de actividades 2010: 126. 
Mi primer Unamuno: 136. 
Las montañas españolas: 138. 
Napoleón en La Bañeza : la guerra de la independencia en las  
tierras bañezanas: 145. 
La negociación colectiva de los empleados públicos en España y en  
América Latina: 122. 
Nuestra Constitución antidemocrática: 53. 
La nueva función pública: 121. 
Nuevo constitucionalismo participativo en Latinoamérica :: 55. 
Obligación de resolver, silencio administrativo y responsabilidad  
patrimonial por inactividad: 114. 
Pactar para gobernar: 19. 
El paisaje de Castilla y León: 139. 
Parlament de les Illes Balears: 70. 
Parlamento y convenios de cooperación: 64. 
Participación ciudadana y procedimiento legislativo: de la  
experiencia española a la iniciativa ciudadana europea: 69. 
Plan social media y community manager: 3. 
Pluralidad de ciudadanías, nuevos derechos y participación  
democrática: 20. 
Pluralidad territorial, nuevos derechos y garantías: 63. 
Pluralismo y constitución: 49. 
Poder judicial y modelo de Estado: 92. 
Práctica del recurso contencioso-administrativo para la protección  
de los derechos fundamentales de la persona: 77. 
Presidencialismo y parlamentarismo: 65. 
Primacía y subsidiariedad en la Unión Europea: 33. 
El problema del poder constituyente: 56. 
Procedimiento administrativo europeo: 116. 
Procedimiento y garantías electorales: 89. 
Procedimientos de designación parlamentaria de cargos públicos: 67. 
El proceso contencioso-administrativo: 118. 
La protección multinivel del Estado social: 71. 
La prueba en el procedimiento administrativo: 113. 
La reestructuración de las plantillas laborales en las  
administraciones públicas: 124. 
La reforma de la Ley orgánica del régimen electoral general: 85. 
La reforma de la política pesquera común: 130. 
La responsabilidad patrimonial de la administración pública: 117. 
La responsabilidad por los daños causados en la ejecución de  
contratos administrativos: 95. 
Resumen Informe anual 2012: 107. 
Retórica, democracia y crisis: 7. 
Los retos de las políticas públicas en una democracia avanzada:  
127. 
La revisión de oficio de los actos administrativos y disposiciones  
de carácter general y su control jurisdiccional: 103. 
La selección de candidatos electorales en los partidos: 88. 
Semana Santa en Castilla y León: 140. 
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Sentencia "Lisboa" del Tribunal Constitucional Federal Alemán: 54. 
El siglo de Crémer :: 133. 
La teoría del Estado en las Cortes de Cádiz: 59. 
Tópicos electorales: 90. 
El Tribunal de Garantías Constitucionales de la II República: 37. 
La Unión Europea como actor global: 34. 
El valor de la jurisprudencia como fuente creadora de derecho: 27. 
XV Reunión anual del Grupo Español de la Sección de Archivos y  
Archiveros Parlamentarios y de Partidos Políticos del Consejo  
Internacional de Archivos: 141. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  37 
 


